

**BILAN ACTIF CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2013**

En dirhams

ACTIF	Au 31 décembre 2013	Au 31 décembre 2012
<b>Actif immobilisé</b>	<b>15 308 736 371</b>	<b>13 207 755 724</b>
Écart d'acquisition	-	-
Immobilisations incorporelles	9 487 822	18 108 690
Immobilisations corporelles	15 254 445 267	13 144 891 052
Immobilisations financières	44 803 282	44 755 982
Actifs d'impôts différés	-	-
Titres mis en équivalence	-	-
<b>Actif circulant</b>	<b>1 124 910 633</b>	<b>1 169 048 244</b>
Stocks et en-cours	3 019 950	1 945 571
Clients et comptes rattachés	299 777 173	288 362 199
Autres créances et comptes de régularisation	199 348 800	664 876 765
Valeurs mobilières de placement	455 579 575	-
Disponibilités	167 185 135	213 863 710
<b>Total de l'actif</b>	<b>16 433 647 004</b>	<b>14 376 803 968</b>

**BILAN PASSIF CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2013**

En dirhams

PASSIF	Au 31 décembre 2013	Au 31 décembre 2012
<b>Capitaux propres Part du Groupe</b>	<b>2 579 932 993</b>	<b>2 299 525 614</b>
Capital	1 250 000 000	1 250 000 000
Primes	750 000 000	750 000 000
Réserves consolidées	271 934 542	117 228 777
Résultat net part Groupe	307 998 450	182 296 837
Autres	-	-
<b>Intérêts minoritaires</b>	<b>1 761 900 164</b>	<b>1 595 592 732</b>
Provisions pour risques et charges	-	-
<b>Dettes</b>	<b>12 091 813 848</b>	<b>10 481 685 622</b>
Emprunts et dettes financières	10 902 835 615	8 910 237 732
Fournisseurs et comptes rattachés	712 095 878	1 048 664 679
Autres dettes et comptes de régularisation	476 880 870	368 059 483
Trésorerie - Passif	1 485	154 723 728
<b>Total du passif</b>	<b>16 433 647 004</b>	<b>14 376 803 968</b>

**COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ AU 31 DÉCEMBRE 2013**

En dirhams

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES	Au 31 décembre 2013	Au 31 décembre 2012
Chiffres d'affaires	1 267 029 058	992 062 120
Autres produits d'exploitation	35 635 170	43 571 151
Achats consommés	368 903 241	205 502 807
Charges de personnel	59 889 745	58 722 214
Autres charges d'exploitation	-	-
Impôts et taxes	35 085	8 783
Dotations d'exploitation	281 353 855	387 344 294
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>592 482 302</b>	<b>384 055 173</b>
Charges et produits financiers	-	305 580 824
<b>Résultat courant des entreprises intégrées</b>	<b>286 901 478</b>	<b>137 505 700</b>
Charges et produits non courants	9 813 332	52 904 471
Impôts sur les résultats	-	-
<b>Résultat net des entreprises intégrées</b>	<b>296 714 810</b>	<b>190 410 171</b>
Quote-part dans les résultats des entreprises incluses par mises en équivalence	-	-
Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition	-	-
<b>Résultat net de l'ensemble consolidé</b>	<b>296 714 810</b>	<b>190 410 171</b>
Résultat minoritaire	11 283 640	8 113 334
<b>Résultat net (part du groupe)</b>	<b>307 998 450</b>	<b>182 296 837</b>
<b>Résultat net consolidé par action en dirhams</b>	<b>24</b>	<b>15</b>

**PERIMETRE DE CONSOLIDATION**

Sociétés	Activités	% détention capital	Méthode de consolidation
TMPA	La maîtrise d'œuvre, l'exploitation et la gestion d'infrastructures et ouvrages portuaires	100,00%	Société Mère
TM2	La maîtrise d'œuvre, l'exploitation et la gestion d'infrastructures et ouvrages portuaires	47,89%	Intégration globale

**REFERENTIEL COMPTABLE**

Les comptes consolidés ont été établis conformément aux Normes Marocaines telles que prescrites par le Conseil National de Comptabilité dans son Avis N°5.


 47, rue Abd Ben Abdellah  
 20 000 Casablanca

 Deloitte Audit  
 288, Boulevard Zerktouni  
 Casablanca  
 Maroc

**TANGER MED PORT AUTHORITY**  
 « TMPA »  
**ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES**  
**SUR LA SITUATION PROVISOIRE DU BILAN ET DU COMPTE DE RESULTAT**  
**CONSOLIDES**

 PERIODE DU 1<sup>er</sup> JANVIER AU 31 DECEMBRE 2013

Nous avons procédé à un examen limité de la situation provisoire de la société TANGER MED PORT AUTHORITY comprenant le bilan et le compte de produits et charges consolidés au terme de la période du 1<sup>er</sup> janvier au 31 décembre 2013. Cette situation provisoire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant KMAD 4.341.833 dont un bénéfice net consolidé de KMAD 296.715.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire du bilan et compte de produits et charges consolidés ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations de la période écoulée ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société établis au 31 décembre 2013, conformément aux normes comptables nationales en vigueur.

Sans remettre en cause la conclusion exprimée ci-dessus, nous signalons que les comptes consolidés ont été établis pour la première fois en 2013. De ce fait, les comptes de l'exercice 2012 n'ont pas fait l'objet d'audit de notre part.

Casablanca, le 26 mars 2014

Les Commissaires aux Comptes

FIDAROC GRANDES THORNTON

DELOITTE AUDIT

 FIDAROC GRANDES THORNTON  
 Associé  
 10, rue de la Liberté  
 20 000 Casablanca  
 Maroc  
 Tel: 05 22 22 44 22  
 Fax: 05 22 22 44 22

 Ahmed BENABDELKHALEK  
 Associé  
 Deloitte Audit  
 288, Boulevard Zerktouni  
 Casablanca  
 Maroc  
 Tel: 05 22 22 44 22  
 Fax: 05 22 22 44 22